30 ἀνθρώπων, ὡς [οὐ] τοῦ αὐτοῦ ἐστιν καὶ δαιμόνια καὶ θεῖα ἡγεῖσθαι, καὶ αὖ [τοῦ αὐτοῦ] μήτε δαίμονας μήτε θεοὺς μήτε ἦρωας, οὐδεμία μηχανὴ ἐστιν.'

strem esse putat? ecquis tibicines non esse, tibicinum autem artem esse putat? Nemo est, o virorum optime. Quod si tu respondere non vis, tibi et ceteris qui audiunt ego respondebo. Sed ad hoc saltem responde: ecquis daemonum opera esse credit, daemones autem non esse? » « Nemo. » « Ut me iuivisti, cum vix ab his coactus responderis! Ergo daemonum opera, vel nova vel antiqua, esse me credere et docere dicis, atque haec in accusatione jurejurando confirmavisti; at, si daemonum opera esse puto, me daemones esse credere necesse est. Nonne ita res se habet? Te enim hoc confiteri puto, cum nihil respondeas. Daemones autem, nonne deos esse aut deorum filios putamus? Ais annon? » « Aio. » « Igitur, si daemones esse credo, ut dicis, daemonesque dii quidam sunt, apparet, quod nuper dixi, te aenigma quoddam componere et nugari, cum dicas me deos non putare, deos autem me putare, cum daemones p' em. Sin daemones deorum filii quidam nothi sunt, ex nymphis vel aliis feminis, ut fertur, orti, quisnam deorum filios esse credat, deos autem non esse? Hoc enim aequè absurdum est, ac si quis equorum vel asinorum mulos filios esse putet, equos et asinos esse non putet. At procul dubio, o Melete, hanc accusationem instruxisti, ut nos tentares, cum nihil aliud, quod mihi crimini dares, haberes. Fieri autem non potest ut cuiquam, qui vel parum mentis habeat, persuadeas eiusdem viri esse et daemonum et deorum opera esse credere, ac neque deos, neque daemones, neque heroas putare.

4. ἐπὶ τούτῳ. Qui ἐπὶ = *post*.

6. Ὡς ὤνησας... = Quanto piacere (mi) hai fatto...

7. ὑπὸ τουτωνί = dall'uditorio.

11. ἀντιγραφῆ. Per ἀντιγραφῆ si intende qui l'atto d'accusa. — δαίμονας. I δαίμονες eran ritenuti una categoria intermedia fra gli Dei e gli uomini. Del resto Socrate

ne definisce il concetto nelle righe seguenti.

21. νόθοι = spuri, cioè non nati da nozze con dee. — ἐκ τινῶν ἄλλων (Femminile) = da altre donne.

22. ὧν. Genitivo di origine.

30. ὧς οὐ τοῦ αὐτοῦ.... La lezione è dubbia.

XVI.

Ἄλλὰ γάρ, ὦ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, ὡς μὲν ἐγὼ οὐκ ἀδικῶ κατὰ τὴν Μελήτου γραφήν, οὐ πολλῆς μοι δοκεῖ εἶναι ἀπολογίας, ἀλλὰ ἱκανὰ καὶ ταῦτα· ὁ δὲ καὶ ἐν τοῖς ἔμπροσθεν ἔλεγον, ὅτι πολλή μοι ἀπέχθεια γέγονεν καὶ πρὸς πολλούς, εὖ ἴστε ὅτι ἀληθές ἐστίν. Καὶ τοῦτ' ἐστίν ὁ ἐμὲ αἰρήσει, ἐάνπερ αἰρῆ, οὐ Μέλητος οὐδὲ Ἄνυτος, ἀλλ' ἢ τῶν πολλῶν διαβολή τε καὶ φθόνος. Ἄ δὴ πολλούς καὶ ἄλλους καὶ ἀγαθοὺς ἄνδρας ἤρηκεν, οἶμαι δὲ καὶ αἰρήσειν οὐδὲν δὲ δεινόν, μὴ ἐν ἐμοὶ στῆ. Ἴσως δ' ἂν οὖν εἴποι τις· εἴτ' οὐκ αἰσχύνει, ὦ Σώκρατες, τοιοῦτον ἐπιτήδευμα ἐπιτηδεύσας, ἐξ οὗ κινδυνεύεις νυνὶ ἀποθανεῖν; Ἐγὼ δὲ τούτῳ ἂν δίκαιον λόγον ἀντείποιμι, ὅτι οὐ καλῶς λέγεις, ὦ ἄνθρωπε, εἰ οἶει δεῖν κίνδυνον ὑπολογίζεσθαι τοῦ ζῆν ἢ τεθνάναι ἄνδρα, ὅτουτι καὶ μικρὸν ὄφελός ἐστίν, ἀλλ' οὐκ ἐκεῖνο μόνον σκοπεῖν, ὅταν πράττη, πότερα δίκαια ἢ ἄδικα πράττει, καὶ ἀνδρὸς ἀγαθοῦ ἔργα ἢ κακοῦ. Φαῦλοι γὰρ ἂν τῷ γε σῶ λόγῳ εἶεν τῶν ἡμιθέων ὅσοι ἐν Τροίᾳ τετελευτήκασιν οἳ τε ἄλλοι καὶ ὁ τῆς Θέτιδος υἱός, ὃς τοσοῦτον τοῦ κινδύνου κατεφρόνησεν παρὰ τὸ αἰσχρόν τι ὑπομεῖναι, ὥστε ἐπειδὴ εἶπεν ἢ μήτηρ αὐτῷ προθυμουμένῳ Ἐκτορα ἀποκτείνει, θεὸς οὔσα, οὕτωςί πως, ὡς ἐγὼ οἶμαι· ὦ παῖ, εἰ τιμωρήσεις Πατρόκλῳ τῷ ἐταίρῳ τὸν φόνον καὶ Ἐκτορα ἀποκτενεῖς, αὐτὸς ἀποθανεῖ· αὐτίκα γάρ τοι, φησί, μεθ' Ἐκτορα πότμος ἐτοιμός· ὁ δὲ ταῦτα ἀκούσας τοῦ μὲν θανάτου καὶ τοῦ κινδύνου ὠλιγόρησε, πολὺ δὲ μᾶλλον δείσας τὸ ζῆν κακὸς ὢν καὶ τοῖς φίλοις μὴ τιμωρεῖν, αὐτίκα, φησί, τεθναίνην δίκην ἐπιθείς τῷ ἀδικοῦντι, ἵνα μὴ ἐνθάδε μένω καταγέλαστος παρὰ